

PLANO DE
CONTRATAÇÕES
ANUAL - PCA

2026

**MUNICÍPIO DE SANTA
LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE
VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES
GUIMARÃES**

ESTADO DE RONDÔNIA

LEI 14.133/2021



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

SUMÁRIO

Gestão.....	03
Introdução.....	04
Objetivo.....	04
Metodologia.....	05
Detalhamento Técnico.....	06
Contratação Planejada.....	09
Execução.....	31
Acompanhamento.....	31
Considerações finais.....	32



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

1. Gestão

Biênio: 2025 e 2026

Presidente: Aldair Leite Rodrigues

Assessoria Jurídica: Ananda Oliveira Barros

Secretário Geral: Claudete Antonieta Pedron

Secretária de Orçamento e Finanças: Rosangela Nunes Ferreira

Controlador Interno: Eliane Aparecida Cascimiro

Agente Administrativo: Flavia de Abreu Teixeira

Cotador: Rubnei Angelo Cabral Botelho



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

2. Introdução

Na licitação pública, de modo geral, busca-se obter o menor preço, qualidade, efetividade, celeridade, isonomia, transparência, sustentabilidade, economia. Assim sendo é um procedimento administrativo, de cumprimento obrigatório pelas entidades governamentais e similares, em que, observado o tratamento isonômico entre os participantes, deve ser selecionada a proposta apta a gerar o resultado mais vantajoso, uma vez atestados os requisitos necessários ao cumprimento das obrigações.

A Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/2021, traz em seu art. 5º o Princípio do Planejamento, que é um conjunto de procedimentos e ações que visam à realização de determinado projeto. Ademais, traz a obrigatoriedade de elaboração do Plano de Contratações

3. Objetivo

O Plano tem como objetivo fixar as contratações a serem realizadas ou prorrogadas no exercício subsequente, auxiliando à administração na tomada de decisões e planejamento das contratações públicas abrangendo aquisição de bens e contratação de serviços e obras, garantindo a integração ao planejamento estratégico e orçamentário, realizando levantamento prévio das contratações que objetiva contratar ou prorrogar, promovendo novas possibilidades de ganhos de escala, bem como de sinalizar ao mercado fornecedor interesse de modo que este se prepare com antecedência para os certames licitatórios.

“Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.”

A partir do Plano de Contratações Anual que se alcança maior previsibilidade na administração, primando pelo cumprimento da Nova Lei nº 14.133/2021. A elaboração do Plano propiciará, ainda, a maximização dos resultados institucionais, melhoria na gestão das contratações e aquisições, além de garantir maior transparência e controle. A finalidade de realizar o planejamento das contratações é a busca do efetivo cumprimento das disposições legais.

4. Metodologia

A elaboração do plano de contratações anual no setor público é uma atividade importante para garantir uma gestão eficiente e transparente dos recursos públicos. Existem várias metodologias e diretrizes que podem ser seguidas para desenvolver esse plano de forma adequada.

Neste sentido, a Câmara Municipal de Santa Luzia D'Oeste - RO, levando em consideração diversos fatores que impacta diretamente o planejamento, por exemplo, desde a estrutura física aos recursos humanos disponíveis, foi realizado em conjunto análises das necessidades alinhando com planejamento estratégico da Câmara e com as previsões orçamentárias disponíveis para sua realização.

Desta forma, objetivamente foram traçadas as metas das contratações tendo por base as despesas realizadas na atual Legislatura bem como as atipicidades incorridas, utilizando os aspectos da comparabilidade com exercício passados e seguindo critérios quantitativos razoáveis dentro da curva do gráfico classificando-os conforme os elementos de despesa e apartando as situações atípicas ocorridas no período. Posteriormente, foi conduzida uma abrangente pesquisa partindo do agente ou unidade demandante, percorrendo pelos fluxos necessários a identificação das demandas da Casa, utilizando-se de análises das aquisições anteriores, de avaliações das necessidades ainda não concretizadas e



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

as tendências de solicitações dos Vereadores para o próximo ano e finalizando com a apresentação ao agente público com poder decisório de autorizar as licitações, os contratos ou a ordenação de despesas, enfatizando aquelas de natureza continuada.

Por fim, para a elaboração deste plano de contratação, foi adotado como referência o valor atualizado das contratações realizadas no ano passado entre outras pesquisas de mercado. Dessa forma, utilizar o preço da contratação do ano anterior como base para a estimativa de preços do próximo plano é uma estratégia que visa otimizar a eficiência administrativa, assegurar previsibilidade orçamentária, garantir conformidade com as normas legais e promover transparência no processo. Essa abordagem é particularmente vantajosa em uma equipe administrativa reduzida, pois permite um melhor aproveitamento dos recursos disponíveis, resultando em uma gestão mais ágil e eficaz. Além disso, a atualização com índices econômicos garante que os valores estimados estejam alinhados com as condições de mercado atuais.

5. Detalhamento Técnico

O quantitativo solicitado foi embasado em aquisições e contratações realizadas nos exercícios anteriores, considerando a necessidade atual.

As aquisições e contratações estão detalhadas nas tabelas abaixo:

MODALIDADE	OBJETIVO/ESPECIFICAÇÕES	MÊS	TERMO ADITIVO
Contratação Direta	Custear despesa com serviço contínuo de abastecimento de água potável.	01/2026	Não
Contratação Direta	Custear despesa com serviço contínuo de fornecimento de energia elétrica.	01/2026	Não
Contratação Direta	Custear despesa com serviço de telefonia fixa.	01/2026	Não
Convênio	Custear despesa com tarifa bancária.	01/2026	Não
Pregão Eletrônico	Empresa especializada na prestação de serviços continuados contratação de na administração pública para o fornecimento de gestão de sistemas.	01/2026	Sim



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

Convênio	Custear despesa com auxílio-alimentação.	01/2026	Sim
Contratação Direta	Contratação de empresa especializada em prestação de serviço para o fornecimento de certificados digitais do tipo A3 e-CPF, e A1 para PJ.	01/2026	Não
Não aplicável	Custear despesa com taxa de licenciamento anual de veículo.	01/2026	Não
Contratação Direta	Aquisição de pneus para automóvel.	03/2026	Não
Contratação Direta	Contratação de empresa para fornecimento de água mineral, e gás de cozinha.	04/2026	Sim
Contratação Direta	Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia de segurança e medicina do trabalho.	04/2026	Sim
Contratação Direta	Contratação de empresa especializada em serviço técnico em manutenção de ar condicionado, com fornecimento de materiais.	05/2026	Sim
Contratação Direta	Contratação de serviço de internet banda larga empresarial/comercial com no mínimo 400 mbps, via fibra óptica.	05/2026	Sim
Contratação Direta	Contratação de empresa prestadora de serviços de recarga de extintor.	05/2026	Não
Contratação Direta	Contratação de empresa prestadora de serviços de lavagem do veículo	06/2026	Sim
Não aplicável	Custear despesa com taxa de lixo.	06/2026	Não
Contratação Direta	Aquisição de gênero alimentício, de higienização e outros.	06/2026	Não
Contratação Direta	Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento eletrônico por meio de cartões, sistema web ou similares para controle de gestão de combustíveis on-line.	07/2026	Sim
Contratação Direta	Contratação de empresa prestadora de serviço de seguro, para cobertura do seguro de responsabilidade civil e seguro total para veículo.	07/2026	Sim
Contratação Direta	Aquisição de material de expediente e informática	07/2026	Não
Contratação Direta	Contratação de serviço em assessoria e consultoria contábil	07/2026	Não



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

Contratação Direta	Aquisição de toner para impressoras	08/2026	Não
Contratação Direta	Contratação de empresa especializada para realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva da motocicleta, com troca de peças.	09/2026	Não
Contratação Direta	Contratação de empresa Credenciada junto a TOYOTA no Estado de Rondônia, autorizada para serviço de revisão, e fornecimento de peças originais, durante o período de vigência da garantia contratual, conforme plano de manutenção estabelecido pela montadora.	01 revisão/ano (ou 10.000 km)	Não
Contratação Direta	Contratação de empresa especializada em serviço técnico em manutenção de computadores e impressora	-	Não
Contratação Direta	Aquisição de passagem aérea nacional	-	Não



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

6. Contratação Planejada para 2026

33.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, E GÁS DE COZINHA						
ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
Água mineral potável, sem gás, acondicionada em garrações de polipropileno de 20 litros, com lacre de segurança.	UN	76	R\$ 9,50	R\$ 722,00	Abril/2026	Alto
Água mineral potável, sem gás, acondicionada em garrafas com no mínimo de 498 ml cada. Entregues em fardos com 12 unidades.	PACOTE	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00	Abril/2026	Alto
Gás de Cozinha P13 (composição básica propano e butano, fornecido em botijão de 13 kg em sistema de troca de botijões. Suas condições deverão estar de acordo com a Port. 47, de 24/03/99, NBR-14024 da ABNT, (NBR 7460, NBR 8460 da ABNT), com lacre e com rótulo de instruções	UN	02	R\$ 130,00	R\$ 260,00	Abril/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

PNEUS HILUX E HONDA BROS							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Pneus para automóvel Pick up Hilux 265/60 Aro 18 114 H , misto 50% asfalto, 50%terra: Construção Radial, de primeira qualidade (primeira linha), de fabricação nacional, com certificado do INMETRO, e apresentar a garantia de fábrica da validade dos pneus. Com qualidade igual ou superior as marcas de referência MICHELIN, FIRESTONE, GOODYEAR. O valor da proposta deverá incluir a montagem, o alinhamento e o balanceamento.	UN	04	R\$ 1.550,00	R\$ 6.200,00	Maio/2026	Alto
2.	Pneu dianteiro para bros (original de fabrica) com medidas 90/90-19 Bros 150 e 160. Construção Radial, de primeira qualidade (primeira linha), de fabricação nacional, com certificado do INMETRO, COM garantia de fábrica da validade.	UN	01	R\$ 260,00	R\$ 260,00	Maio/2026	Alto
3.	Pneu traseiro para bros (original de fabrica) com medidas 110/90-17 Bros 150 e 160. Construção Radial, de primeira qualidade (primeira linha), de fabricação nacional, com certificado do INMETRO, com garantia de fábrica	UN	01	R\$ 340,00	R\$ 340,00	Maio/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO - HIGIENIZAÇÃO E OUTROS							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Açúcar cristalizado pacote C/2 Kg acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Com validade mínima de 12 meses	UN	30	R\$6,49	R\$194,70	Junho/2026	Médio
2.	Água sanitária a embalagem 1.000 ml.	UN	20	R\$ 4,28	R\$ 85,60	Junho/2026	Médio
3.	Alcool 70% em líquido, embalagem com 1.000 ml 1º qualidade	UN	05	R\$ 10,81	R\$ 54,05	Junho/2026	Médio
4.	Café torrado moído, embalado a vácuo, pct de 500g com validade mínima de 12 meses,	UN	30	R\$17,99	R\$ 539,70	Junho/2026	Médio
5.	Canela em casca: Íntegro, pacote contendo 10 gramas;	UN	70	R\$ 169,00	R\$118,30	Junho/2026	Baixo
6.	Copo plastico descartavel para agua 180 ML cx c/25 pact contendo 100	CX	02	R\$ 125,00	R\$ 250,00	Junho/2026	Médio
7.	Copo plastico descartavel para café 50ML cx c/50 pact contendo 100	CX	01	R\$ 125,00	R\$ 125,00	Junho/2026	Médio
8.	Cravo da índia: Íntegro, pacote contendo 10 gramas.	UN	70	R\$ 3,49	R\$ 244,30	Junho/2026	Baixo
9.	Desentupidor granulado de canos e pias frasco com 300g.	UN	04	R\$10,99	R\$ 43,96	Junho/2026	Baixo
10.	Desinfetante und 500 ml 1º qualidade: liquido a	UN	24	R\$ 5,42	R\$ 130,08	Junho/2026	Médio



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

	base de pinho, Embalagem plástica.						
11.	Detergente líquido lava-louças, ph neutro, frasco de 500ml.	UN	24	R\$2,29	R\$ 54,96	Junho/2026	Médio
12.	Esponja multiuso dupla face limpeza lavar louça.	UN	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00	Junho/2026	Médio
13.	Filtro de café de papel nº103. Com micro furos, dupla costura, caixa com 30 unidades.	CX	30	R\$5,39	R\$161,70	Junho/2026	Baixo
14.	Garrafa térmica com ampola de vidro e acabamento em aço inox polido com pressão de bombeamento e fluxo constante, capacidade de 1 litro.	UN	02	R\$ 100,33	R\$ 200,66	Junho/2026	Baixo
15.	Guardanapo de papel folha dupla, tamanho 'P' pacotes com 50 un.	PACOTE	20	R\$1,99	R\$39,80	Junho/2026	Baixo
16.	Lâmpada bulbo led 50w branco frio alta potência bivolt.	UN	04	R\$ 36,00	R\$ 144,00	Junho/2026	Médio
17.	Lâmpadas bulbo led 12wolt branca frio bivolt certificada pelo inmetro.	UN	15	R\$ 5,45	R\$ 84,75	Junho/2026	Médio
18.	Limpa Vidros Spray, embalagem de 500 ML, com álcool.	UN	03	R\$ 23,99	R\$ 71,97	Junho/2026	Baixo
19.	Limpador instantaneo multiuso 1º linha embalagem 500ml.	UN	30	R\$ 7,80	R\$ 234,00	Junho/2026	Médio
20.	Lixeira Para Copos Reciclavel Descartaveis Duplo Água Café	UN	02	R\$ 69,90	R\$ 139,80	Junho/2026	Baixo



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

21.	Luva borracha látex 100% natural, uso geral limpeza pesada relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, resistente, profissional, cano M tamanho M 1º qualidade.	UN	05	R\$ 5,99	R\$ 29,95	Junho/2026	Médio
22.	Luva borracha látex 100% natural, uso geral limpeza pesada relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, resistente, profissional, cano M tamanho G 1º qualidade.	UN	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80	Junho/2026	Médio
23.	Papel higiênico rolos de 60 mts : 100% fibras naturais, picotado, gofrado, com relevo, folha simples na cor branca (100% branca), neutro, pacotes com 4 rolos	PACOTE	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90	Junho/2026	Médio
24.	Peneira cônica, malha fina, aço inoxidável, dimensões aproximadas ao comprimento total de 21cm, diâmetro 8cm e altura 5cm.	UN	02	R\$ 5,99	R\$ 11,98	Junho/2026	Baixo
25.	Refil de microfibra para Mop rotatório, compatível com todos os esfregões da Mor.	UN	04	R\$ 29,90	R\$ 119,60	Junho/2026	Baixo
26.	Sabão em pó embalagem em caixa com 800g, 1º qualidade	UN	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80	Junho/2026	Baixo
27.	Sabonete líquido embalagem de 1 litro para para mãos e rosto com essência.	UN	02	R\$ 23,90	R\$ 47,80	Junho/2026	Médio
28.	Saco para lixo (reforçado) capacidade de 150 litros em rolo com 30 sacos, 6 micra cor azul ou preta de polipropileno com picotes e fácil de destacar.	PACOTE	30	R\$ 10,07	R\$ 302,10	Junho/2026	Médio



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

29.	Saco para lixo (super reforçado) capacidade de 100 litros pacotes com 05 unidades, 6 micra de cor preta de polipropileno.	PACOTE	10	R\$ 7,18	R\$ 71,80	Junho/2026	Médio
30.	Saco para lixo (super reforçado) capacidade de 30 litros em rolo com 25 sacos, 6 micra cor preta ou azul de polipropileno.	PACOTE	05	R\$ 11,27	R\$ 56,35	Junho/2026	Médio
31.	Saco para lixo (super reforçado) capacidade de 50 litros em rolo com 10 sacos, 6 micra cor preta ou azul de polipropileno	PACOTE	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90	Junho/2026	Médio
32.	Toalha de papel multiuso, embalagem com 2 rolos com 55 toalha o rolo 20x20 ou 19 x 20,5	PACOTE	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00	Junho/2026	Baixo
33.	Toalha de papel para lavabo, terfolha, cor branca, textura: folha simples, individual, 2 dobras, dimensões 22x24 ou 21x20 cm, com 1.000 Unid, por pacote.	PACOTE	30	R\$ 39,90	R\$ 1,197,00	Junho/2026	Médio
34.	Veneno multi inseticida aerosol 450ml base de água.	UN	05	R\$ 16,49	R\$ 82,45	Junho/2026	Baixo
35.	Odorizador de ambientes 1º qualidade: aerossol, essência lavanda, aromatizador ambiental, frasco de 400 ml	UN	08	R\$ 19,50	R\$ 156,00	Junho/2026	Baixo
36.	Escova plástica, 1º qualidade de lava roupa, formato oval, com cerdas em nylon.	UN	02	R\$ 6,50	R\$ 13,00	Junho/2026	Baixo
37.	Escova sanitária, com cerdas em nylon e cabo com suporte.	UN	10	R\$ 13,90	R\$ 139,00	Junho/2026	Médio



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

38.	Rodo plástico borracha em eva com 40cm alta qualidade com cabo de metal.	UN	02	R\$ 19,90	R\$ 39,80	Junho/2026	Médio
39.	Vassoura de nylon, cerdas media para limpeza geral base de polipropileno largura mínima 30 cm.	UN	02	R\$ 19,90	R\$ 39,80	Junho/2026	Médio
40.	Vassoura de nylon, com cerdas super macia base de polipropileno largura mínima 30 cm.	UN	01	R\$ 46,39	R\$ 46,39	Junho/2026	Médio
41.	Xícara porcelana com pires 75ml para cha e cafe na cor branco ou azul	UN	24	R\$ 15,90	R\$ 381,60	Junho/2026	Médio

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E INFORMÁTICA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Bloco de recados post-it, pacote com 03 bloco mínimo de 90 folhas, adesivas dimensões: 76x76mm. Cores variadas	UN	10	R\$ 7,49	R\$ 79,40	Julho/2026	Médio
2.	Bloco de recados post-it, pacote com 04 bloco mínimo de 90folhas, adesivas dimensões: 76x19mm. Cores variadas	UN	10	R\$ 14,33	R\$ 143,30	Julho/2026	Médio
3.	Caderno espiral, capa dura, medindo 140mmx202mm, com 96 folhas.	UN	02	R\$ 16,00	R\$ 32,00	Julho/2026	Baixo
4.	Caixa de arquivo morto, plástico, cor azul, tamanho padrão. Medidas: 250 x 130 x 350mm (montado) -Composição: Polionda - Cor: Azul	UN	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00	Julho/2026	Médio



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

5.	Caneta esferográfica na cor azul, corpo plástico transparente, corpo/pega sextavado ou triangular, tampa ant-asfixiante na cor da tinta, ponta de escrita fina (1.0) com esfera de tungstênio, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, com selo de qualidade do inmetro. (qualidade semelhante às marcas /modelos bic cristal fina, compactor ou faber castell trilluxfine), CAIXA com 50 unid.	CX	05	R\$ 81,00	R\$ 405,00	Julho/2026	Alto
6.	Caneta marca texto, fluorescente (verde/amarelo), a base de água.	UN	06	R\$ 1,95	R\$ 11,70	Julho/2026	Médio
7.	Clipes niquelado para papel, pequeno nº 1/0, caixa com 50 unidades.	CX	05	R\$ 5,90	R\$ 29,50	Julho/2026	Médio
8.	Clipes niquelado para papel, pequeno nº 3/0, caixa com 50 unidades.	CX	05	R\$ 5,60	R\$ 28,00	Julho/2026	Médio
9.	Cola branca para papel, 40g.	UN	02	R\$ 1,75	R\$ 3,50	Julho/2026	Médio
10.	Cola instantânea, 20g.	UN	02	R\$ 13,00	R\$ 26,00	Julho/2026	Médio
11.	Colchete fixação, material aço, número 08, caixa. com 72 un	CX	02	R\$ 13,00	R\$ 26,00	Julho/2026	Alto
12.	Colchete fixação, material aço, número 12, caixa. com 72 un	CX	05	R\$ 24,30	R\$ 121,50	Julho/2026	Alto
13.	Envelope pardo (grande) medindo 36x26	UN	30	R\$ 0,80	R\$ 24,00	Julho/2026	Médio
14.	Envelope pardo (pequeno) medindo 17/25	UN	30	R\$ 0,70	R\$ 21,00	Julho/2026	Médio
15.	Fita adesiva transparente, 48mm x 40m.	UN	06	R\$ 7,15	R\$ 42,90	Julho/2026	Médio



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

16.	Grampeador de metal para 20 folhas compatível com grampos 26/6 e 24/6 Com base de 11,5cm com duas opções de fixação: grampear ou prender	UN	02	R\$ 30,00	R\$ 60,00	Julho/2026	Alto
17.	Grampo para grampeador nº 26/06 caixa com 5.000 un	CX	04	R\$ 8,00	R\$ 32,00	Julho/2026	Alto
18.	Livro atas com 100 folhas, sem margem, folhas numeradas, capa dura, tamanho aproximado 205mm x 300mm.	UN	02	R\$ 18,31	R\$ 36,62	Julho/2026	Alto
19.	Mouse Óptico pequeno cor preto com fio Usb compacto com Led	UN	05	R\$ 39,00	R\$ 195,00	Julho/2026	Alto
20.	Papel sulfite (A4) pacote com 1000 folha	CX	30	R\$ 32,25	R\$ 967,30	Julho/2026	Alto
21.	Pilha alcalina AA cartela com 2 um	UN	20	R\$ 10,39	R\$ 207,80	Julho/2026	Alto
22.	Pilha alcalina AAA cartela com 2 um	UN	10	R\$ 10,86	R\$ 108,60	Julho/2026	Alto
23.	Pincel atômico, cor preta e azul permite escrita de 1.8mm possui ponta de poliéster de 4.0 mm - Tinta à base de álcool- Ponta super esistente.	UN	04	R\$ 5,06	R\$ 20,24	Julho/2026	Médio
24.	Super Cola iinstantânea, Cianoacrilato, bico anti-entupimento, embalagem 20g.	UN	01	R\$ 13,09	R\$ 13,09	Julho/2026	Baixo
25.	Teclado USB com fio compacto conexão USB Cabo de 120cm padrão ABNT2 SLIM PRETO	UN	05	R\$ 62,00	R\$ 310,00	Julho/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

AQUISIÇÃO DE TONER PARA IMPRESSORAS							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Toner Compatível com HP CF-217A para utilização nos seguintes modelos de equipamentos LaserJet M-130, M102W, M130FN, M130FW,	UN	02	R\$ 65,00	R\$ 130,00	Agosto/2026	Alto
2.	Toner compatível para impressora HP Laser Jet PRO MFP M 125ª (283 A)	UN	05	R\$ 67,50	R\$ 337,50	Agosto/2026	Alto
3.	Toner compatível para impressora Elgim Pantum M 6550 NW PB – 210 E	UN	20	R\$ 94,00	R\$ 1.880,00	Agosto/2026	Alto
4.	Toner compatível para impressora BROTHER DCP1602 TNT1060 + foto condutor e cilindro brother	UN	03	R\$ 88,30	R\$ 264,90	Agosto/2026	Alto
5.	Toner compatível para impressora HP Laser Jet M1132 MFP	UN	03	R\$ 47,40	R\$ 142,20	Agosto/2026	Alto
6.	Tinta para impressora colorida Canon G7010 GI-10 <BK> 170ml (preto) (somente original)	UN	03	R\$ 105,00	R\$ 315,00	Agosto/2026	Alto
7.	Tinta para impressora colorida Canon G7010 GI-10 <C> 70ml (ciano) (somente original)	UN	03	R\$ 105,00	R\$ 315,00	Agosto/2026	Alto
8.	Tinta para impressora colorida Canon G7010 GI-10 <M> 70ml (magenta) (somente original)	UN	03	R\$ 105,00	R\$ 315,00	Agosto/2026	Alto
9.	Tinta para impressora colorida Canon G7010 GI-10 <Y> 70ml (amarelo) (somente original)	UN	03	R\$ 105,00	R\$ 315,00	Agosto/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULO (HILUX)							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
	Não há definição exata das peças a serem substituídas. Essa previsão permite atender às exigências do fabricante conforme o uso e o desgaste dos componentes, assegurando o bom funcionamento do veículo, otimizando recursos e evitando atrasos, custos emergenciais e possíveis prejuízos por indisponibilidade.					Não definido	Alto

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULO (MOTO)							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
	Não há definição exata das peças a serem substituídas. Essa previsão permite atender manutenções conforme o uso e o desgaste, otimizando recursos, agilizando atendimentos e evitando custos e prejuízos com paradas inesperadas.					Não definido	Alto

33.90.33.00.00. PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

AQUISIÇÃO DE PASSAGEM AÉREA NACIONAL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Passagem aérea, de ida, trecho Ji-Paraná/Brasília, Cacoal/Brasília Ou Porto Velho/Brasília.	UN	02	-	-	Não definido	Baixo
2.	Passagem aérea, de volta, Brasília/Ji-Paraná. Brasília/Porto Velho ou Brasília/Cacoal.	UN	02	-	-	Não definido	Baixo



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

33.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Serviço técnico em Assessoria e Consultoria Contábil administrada por contador especializado em orçamento público, financeiro, em tesouraria, patrimônio, controle de patrimônio, folha de pagamento, fiscalização e supervisão dos serviços comuns correlacionados para atender as necessidades administrativa e institucional da contratante.	Mês/ Serv.	12	R\$4.580,52	R\$4.580,52	Agosto/2026	Alto

33.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS CONTRATAÇÃO DE NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA O FORNECIMENTO DE GESTÃO DE SISTEMAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Licença de uso não exclusiva de Contabilidade.	Mês/ Serv.	12	R\$ 1.655,77	R\$19.869,24	Janeiro/2026	Alto
2.	Licença de uso não exclusiva de Tesouraria.	Mês/ Serv.	12	R\$ 790,01	R\$9.480,12	Janeiro/2026	Alto
3.	Licença de uso não exclusiva de Folha de Pagamento.	Mês/ Serv.	12	R\$ 1.060,56	R\$12.726,72	Janeiro/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

4.	Licença de uso não exclusiva de Recursos Humanos.	Mês/ Serv.	12	R\$ 808,04	R\$9.696,48	Janeiro/2026	Alto
5.	Licença de uso não exclusiva de e-Social.	Mês/ Serv.	12	R\$ 609,64	R\$7.315,68	Janeiro/2026	Alto
6.	Licença de uso não exclusiva de Patrimônio.	Mês/ Serv.	12	R\$ 735,90	R\$8.830,80	Janeiro/2026	Alto
7.	Licença de uso não exclusiva de Almoxarifado.	Mês/ Serv.	12	R\$ 757,54	R\$9.090,48	Janeiro/2026	Alto
8.	Licença de uso não exclusiva de Compras/licitação.	Mês/ Serv.	12	R\$ 916,26	R\$10.995,12	Janeiro/2026	Alto
9.	Licença de uso não exclusiva de Contratos.	Mês/ Serv.	12	R\$ 486,99	R\$5.843,88	Janeiro/2026	Alto
10.	Licença de uso não exclusiva de Portal de Transparência.	Mês/ Serv.	12	R\$ 1.006,45	R\$12.077,40	Janeiro/2026	Alto
11.	Serviços de Hospedagem em data Center externo (Nuvem).	Mês/ Serv.	12	R\$ 1.403,25	R\$16.839,00	Janeiro/2026	Alto

CUSTEAR DESPESA COM SERVIÇO CONTÍNUO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Fornecimento contínuo de água potável (CAERD)	Serv.	12 meses	R\$ 212,39	R\$ 2.548,68	Janeiro/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

CUSTEAR DESPESA COM SERVIÇO CONTÍNUO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Fornecimento contínuo de energia elétrica (energisa)	Serv.	12 meses	R\$974,16	R\$11.690,00	Janeiro/2026	Alto

CUSTEAR DESPESA COM SERVIÇO CONTÍNUO DE FORNECIMENTO DE TELEFONIA FIXA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Prestação de serviço de telefonia fixa. (Oi S.A)	Serv.	12 meses	R\$53,23	R\$638,76	Julho/2026	Alto
2.	Prestação de serviço de telefonia fixa. (Oi S.A)	Serv.	12 meses	R\$155,70	R\$1.868,40	Julho/2026	Alto

CUSTEAR DESPESA COM SERVIÇO CONTÍNUO DE FORNECIMENTO DE TARIFA BANCÁRIA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Tarifa bancária.	Serv.	12 meses	-	-	Janeiro/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA O FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS DO TIPO A3							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Certificado digital A3 e-CPF, pessoa física com cartão	UN	02	R\$ 250,00	R\$ 500,00	Janeiro/2026	Alto
2.	Certificado digital A1 CNPJ	UN	01	R\$ 190,00	R\$ 190,00	Janeiro/2026	Alto

CUSTEAR DESPESA COM DOCUMENTAÇÃO DOS VEÍCULOS							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Motocicleta - HONDA/NXR150 BROS ESD - OHL2488 - 501792600	Serv.	01	R\$210,18	R\$210,18	Janeiro/2026	Alto
2.	Caminhonete - Toyota Hilux CD SRV 4x4 2.8 TDI Diesel Aut. – SLL6H51.	Serv.	01	R\$210,18	R\$210,18	Janeiro/2026	Alto

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET BANDA LARGA EMPRESARIAL/COMERCIAL NO MÍNIMO 400 MBPS, VIA FIBRA OPTICA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Contratação de serviço de Internet Banda Larga Empresarial/comercial com no mínimo 400 Mbps, via fibra óptica, sem serviço de telefonia/assinatura básica mensal e plano fidelidade, sendo incluído o fornecimento de todos os equipamentos necessários para o funcionamento do serviço, incluindo aparelho wi-fi	Serv.	01	R\$149,00	R\$1.798,00	Maior/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Contratação de empresa especializada em serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho	Serv.	01	R\$ 4.700,00	R\$ 4.700,00	Maio/2026	Alto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Serviço de manutenção dos aparelhos de ar condicionado tipo janelheiro 7.500 BTUs Limpeza geral o equipamento; Eliminar focos de ferrugem; Limpeza dos filtros de ar; Lubrificação geral do equipamento.	Serv.	04	R\$90,00	R\$360,00	Maio/2026	Alto
2.	Serviço de manutenção preventiva dos aparelhos de ar condicionado tipo splits 12.000 BTUs Limpeza geral do equipamento na parte interna e externa; Lubrificação geral do equipamento; Verificar e corrigir os isolamentos das tubulações, e osistema de drenagem da água de condensação.	Serv.	13	R\$170,00	R\$2.210,00	Maio/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

3.	Serviço de manutenção preventiva dos aparelhos de ar condicionado tipo splits 18.000 BTUs Limpeza geral do equipamento na parte interna e externa; Lubrificação geral do equipamento; Verificar e corrigir os isolamentos das tubulações, e o sistema de drenagem da água de condensação.	Serv.	02	R\$180,00	R\$360,00	Maio/2026	Alto
4.	Serviço de manutenção preventiva dos aparelhos de ar condicionado tipo splits 42.000 BTUs Limpeza geral do equipamento na parte interna e externa; Lubrificação geral do equipamento; Verificar e corrigir os isolamentos das tubulações, e o sistema de drenagem da água de condensação.	Serv.	04	R\$415,00	R\$1.660,00	Maio/2026	Alto
5.	Serviço de instalação e Fornecimento de Capacitor para aparelho janelheiro de 7.500 BTUs a 10.000 BTUs.	Serv.	02	R\$130,00	R\$260,00	Maio/2026	Alto
6.	Serviço de instalação e Fornecimento de Capacitor para aparelho tipo splits de 12.000 BTUs.	Serv.	06	R\$145,00	R\$870,00	Maio/2026	Alto
7.	Serviço de instalação e Fornecimento de Capacitor para aparelhos tipo splits de 18.000 BTUs e 42.000 BTUs.	Serv.	03	R\$160,00	R\$480,00	Maio/2026	Alto
8.	Correção da carga de gás, com estimativa de 1kg.	Serv.	10	R\$180,00	R\$1.800,00	Maio/2026	Alto
9.	Instalação de aparelho de Ar Condicionado tipo Splits de 12.000 a 18.000 BTUS.	Serv.	02	R\$500,00	R\$500,00	Maio/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE RECARGA DE EXTINTOR							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Recarga de extintor de incêndio AP 10 LP	Serv.	01	R\$130,00	R\$130,00	Maior/2026	Alto
2.	Recarga de extintor de incêndio PQS 6KG	Serv.	02	R\$140,00	R\$280,00	Maior/2026	Alto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	% TAXA DA ADMINIS-TRAÇÃO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento eletrônico por meio de cartões, sistema web ou similares para controle de gestão de combustíveis on-line, fornecimento em rede de postos credenciados, gestão do combustível, sistema integrado para gerar informações ao portal de transparência e acompanhamento e regulação de contratos com emissão de relatórios bem como geração de tabelas para prestação de contas aos órgãos de controle.	Serv.	01	0,0 %	R\$ 50.900,00	Julho/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REVISÃO DE AUTOMÓVEL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Serviço da mão de obra da revisão do veículo Toyota Hilux CD SRV 4x4 2.8 TDI Diesel Aut.	Serv.	01	-	-	Não definido	Alto
2.	Serviço de alinhamento e balanceamento do veículo Toyota Hilux CD SRV 4x4 2.8 TDI Diesel Aut.	Serv.	01	-	-	Não definido	Alto
3.	Serviço da mão de obra na troca de peças do veículo Toyota Hilux CD SRV 4x4 2.8 TDI Diesel Aut.	Serv.	01	-	-	Não definido	Alto

* **Observação:** Os valores das revisões variam conforme a quilometragem e os serviços previstos no cronograma oficial da Toyota, podendo sofrer alterações conforme a complexidade de cada etapa.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE REVISÃO DE VEÍCULO (MOTO)							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
	Serviço da mão de obra da revisão do veículo Veículo (Motocicleta) modelo Honda Broz 150, placa OHL2488.	Serv.	01	-	-	Não definido	Alto

* **observação:** os valores das revisões variam de acordo com a necessidade do veículo após determinado tempo de uso, uma vez que o desgaste dos componentes pode ocorrer de forma diferente conforme as condições de operação.



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE LAVAGEM DO VEÍCULO							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	LAVAGEM COMPLETA; higienização interna e externa do carro, além de limpar partes de difícil acesso: a lavagem e pulverização do motor, chassi com produto adequado, pára-lamas, embuchamentos, carroceria, bagageiro, vidros, chaparia, etc	Serv.	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00	Agosto/2026	Médio
2.	LAVAGEM simples limpeza da parte externa do veículo, com secagem, acabamento e aplicação de pretinho, associado a aspiração interna, com limpeza dos vidros, painel e console.	Serv.	08	R\$ 40,00	R\$ 320,00	Agosto/2026	Médio
3.	Prestação de serviço de LAVAGEM COMPLETA da motocicleta NXR BROZ 150 placa OHL 2488	Serv.	05	R\$ 20,00	R\$ 100,00	Agosto/2026	Médio

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE SEGURO							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	TOYOTA HILUX CAB DUP SRV-AT 2.816V TURBO 4X4 - 5 PASSAGEIROS Casco - colisão - incêndio e roubo 110% FIPE* RCF* - Danos Corporais R\$ 200.000,00 RCF* - Danos Materiais R\$ 200.000,00 APP* - Morte R\$ 100.000,00	Serv.	01	%	R\$1.959,46	Julho/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

APP* - Invalidez R\$ 100.000,00 RCF* - Danos Morais R\$ 50.000,00 Carro reserva básico com ar condicionado 15 dias Guincho km livre Assistência 24h Acessórios: Para-brisa; Vidro Traseiro; Vidro Lateral; Faróis; Lanterna e Retrovisores. * A indenização será calculada de acordo com a cotação na data de ocorrência do sinistro. * Responsabilidade Civil Facultativa – RCF * Acidente pessoal por passageiro - APP						
--	--	--	--	--	--	--

CUSTEAR DESPESA COM TAXA DE LIXO

TEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Taxa de lixo da Câmara Municipal de Santa Luzia D'Oeste	Serv.	01	R\$ 237,85	R\$ 237,85	Junho/2026	Alto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Prestação de serviços de formatação dos computadores	Serv.	05	R\$120,00	R\$600,00	Não definido	Médio
2.	Prestação de serviços de configuração dos computadores em rede	Serv.	05	R\$550,00	R\$2.750,00	Não definido	Médio
3.	Prestação de serviços de troca e fornecimento de cilindro de impressora hp	Serv.	02	R\$225,00	R\$450,00	Não definido	Médio



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

4.	Prestação de serviços de troca e fornecimento de cilindro de impressora elgin	Serv.	02	R\$320,00	R\$640,00	Não definido	Médio
5.	Prestação de serviços na manutenção da unidade fusora de impressora hp/brother/elgin	Serv.	02	R\$280,00	R\$560,00	Não definido	Médio
6.	Fonte para computador 250 w	Serv.	03	R\$93,00	R\$279,00	Não definido	Médio
7.	Prestação de serviço na troca de fonte de computador	Serv.	03	R\$60,00	R\$180,00	Não definido	Médio

33.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

CUSTEAR DESPESA COM SERVIÇO CONTÍNUO DE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUAN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR T. ESTIMADO	PREVISÃO DE CONCLUSÃO	GRAU DE PRIORIDADE
1.	Auxílio-alimentação.	Serv.	12 meses	R\$ 14.950,00	R\$179.400,00	Jan/2026	Alto



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES

7. Execução

A execução do presente Plano de Contratações Anual - PCA envolve o processo estratégico de gerir os recursos humanos, materiais e serviços necessários para atender às demandas e metas estabelecidas pela organização ao longo do exercício financeiro.

Neste contexto, será considerado inicialmente as disponibilidades financeira para o exercício financeiro, priorizando os serviços essenciais para o funcionamento desta Casa Legislativa, em especial àqueles diretamente atrelados a continuidade do serviço público.

Desta forma, levando em consideração que o Plano de Contratações Anual é fruto das inovações trazidas pela Lei Federal n. 14.133, de 1º de abril de 2021, e o planejamento, por mais bem elaborado que seja, poderá haver a necessidade de se efetuar alterações a fim de que se possa atender fidedignamente as demandas do serviço público.

Por fim, havendo tais necessidades de alterações, este Plano de Contratações Anual será readaptado e se utilizará de mecanismos de retificações orçamentárias (créditos adicionais) para atender as devidas finalidades.

8. Acompanhamento

A autorização da execução do Plano de Contratações Anual - PCA será realizado em caráter preventivo e em caráter prévio, no momento da aprovação da Solicitação de Despesa, pelo ordenador de despesa. Eventuais contingências e necessidades de emenda ao Plano será realizado conforme a Resolução nº 05/2023 desta Casa Legislativa.

A alta gestão da Câmara Municipal de Santa Luzia D'Oeste/RO orientará a equipe de Licitações a indicar, detalhadamente, as circunstâncias de fato ou de direito que acarretem eventual contratação em dissonância com o previsto neste PCA.



**MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA D'OESTE-RO
CÂMARA DE VEREADORES
PALÁCIO ULYSSES GUIMARÃES**

9. Considerações Finais

A Câmara Municipal de Santa Luzia D'Oeste/RO publicará o Plano de Contratações Anual – PCA, bem como as possíveis alterações, em seu sítio oficial, disponível em <https://www.santaluziadoeste.ro.leg.br/> a fim de atender aos dispositivos legais e fomentar a instrumentalização do controle social para fins de tomada de decisão, prestação de contas e responsabilização.

Por fim, a Câmara estará disponível em seus canais de comunicações para eventuais necessidades de esclarecimento aos usuários sobre este instrumento de planejamento, a fim de que se garanta um maior fortalecimento da democracia, aumento da confiança na gestão pública e a manutenção de políticas públicas que atendam às necessidades da coletividade.

Santa Luzia D'Oeste/RO, 14 de maio de 2025